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کاربردها و آشنایی با  |انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی 
  قراردادها نوع ینا شرایط

  قدمهم
هاي حمل و نقل کالا بوده است. امروزه نیز تعداد ترین راهحمل و نقل با کشتی از گذشته دور یکی از اصلی

علت این مسئله این شوند. رسند، از طریق دریا و کشتی جا به جا میزیادي از کالاهایی که به دست ما می

هاي ه راحتی جا به جا کنند و محدودیتتوانند انواع کالاها را در هر اندازه و وزنی بها میاست که کشتی

ها را ندارند. به همین دلیل ساز و کاري نیز براي این تبادلات رایج مشخص شده است که هواپیماها و کامیون

ها هستند. ما در این مطلب قصد داریم مروري بر انواع قرادادهاي حمل و قراردادهاي حمل و نقل یکی از آن

  نقل دریایی داشته باشیم.

  

 اگر قصد دارید کالاهاي خود را از طریق دریا جا به جا کنید، تا پایان این مطلب همراه ما باشید تا به خوبی با 

  این قراردادهاي دریایی آشنا شوید.
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  قرارداد دریایی چیست؟
پیش از آن که با انواع قراردادهاي دریایی آشنا شویم، باید ببینیم که این قراردادها چه نوع اسنادي هستند. 

شود شود که بین افراد درگیر در حمل و نقل کالاها از طریق دریا بسته میبه سندي گفته میقرارداد دریایی 

ذکر شده در داخل متن آن، به نقطه دیگري کالاها را طبق قرارداد و بندهاي شود که و یک طرف متعهد می

فرآیند  ها بین طرفین درگیر درشوند و این نسخههاي متفاوتی نوشته میببرد. این قراردادها معمولا در نسخه

  شوند.حمل و نقل توزیع می

م به شود طرفین را ملزدر واقع مشکلاتی که معمولا بین طرفین پیش از حمل و نقل یا در حین آن ایجاد می

شوند. برخی دیگر از کند. گاهی کالاها در حین جا به جایی دچار شکستگی یا خرابی میعقد قرارداد می

  وند.شکالاها نیز مدت زمان مصرف دارند و اگر یک یا دو روز بیشتر در کشتی بمانند، فاسد می

کالاها به صورت  همچنین امکان مفقود شدن کالاها و سرقت نیز وجود دارد. گاهی نیز ممکن است که

اشتباهی به بنادر دیگري فرستاده شوند. همچنین بسیاري از مشکلات طرفین به خاطر دیر رسیدن کالاها نیز 

هست. همه این مشکلات دست در دست هم داده تا طرفین حمل و نقل براي اطمینان از سالم ماندن و سالم 

ن اسناد، تضمین کننده بین دو طرف هستند تا در رسیدن کالاها با هم قراردادهایی امضا کنند. در واقع ای

  صورت ایجاد هر گونه مشکل بتوانند به مقامات قضایی مراجعه کنند.

هاي مختلفی دسته بندي کرد. با این حال اگر قصد توان به شکلرا میانواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی 

حمل و نقل بین طرفین گیرنده و ارسال کننده داشته باشیم که این قراردادها را به قرادادهاي مربوط به 

  شوند.محدود کنیم، معمولا به سه دسته زیر تقسیم می

 قراردادهاي اجاره کشتی  

 هابارنامه  

  با موارد خاصقراردادها 
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 هابیمه 

 

  قراردادهاي اجاره کشتی

یک شرکت یا شخص قراردادهاي اجاره کشتی، یکی از انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی هستند که بین 

تی براي باربري مورد استفاده شخص دیگري قرار شود تا کشصاحب کشتی و یک شرکت دیگر بسته می

ي قرارداد به بگیرد. بدیهی است که این مدت قرارداد محدود بوده و هر دو طرف باید در مورد تمامی بندها

برگه وجود داشته  دو طرف نیز باید زیرهر  توافق برسند و امضا (و در صورتی که طرفین شرکت باشند، مهر)

  باشد و یک نسخه از آن در اختیار طرفین قرار بگیرد.

بر طبق قراردادهاي مرسوم اجاره کشتی، خدمه، وسایل، کالا و هر آن چه که داخل کشتی است در اختیار  

و تمامی وسایل گیرد و اجاره کننده نیز موظف است که خدمه، کشتی شخص یا شرکت اجاره کننده قرار می

در صورتی که اجاره کننده نیازي به خدمه نداشته باشد باید آن را  آن را نیز سالم به مالک آن تحویل بدهد.

  در قرارداد ذکر کند.
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بینیم که اطلاعات مختلفی در داخل این قراردادها ذکر اگر سري به مفاد داخل این نوع قراردادها بزنیم، می

ها دیده سري اطلاعات کلی و مهم وجود دارد که تقریبا در همه اجاره نامهشده است. با این وجود یک 

 و مشخصات کشتی، اسم کشتی، کننده اجاره و مالک به مربوط اطلاعات شود. این اطلاعات شامل می

 زمان، بها، اجاره یا کرایه نرخ تخلیه، و بارگیري هايمحل یا بنادر آن، مقدار و بار مشخصات آن، ظرفیت

  است.  کالا تخلیه و بارگیري براي مجاز مدت بها، اجاره یا کرایه پرداخت نحوه و پول نوع مکان،

هاي است که کشتیشوند. در قرارداد مبتنی بر سفر، شرط این قراردادها بر طبق زمان و یا سفر تعیین می

براي یک سفر مشخص قرارداد شوند. به بیان بهتر، اجاره کننده معمولا اره باري معمولا طبق سفر دریایی اج

  بارها زودتر از موعد به مقصد رسید باید کشتی را به مالک تحویل بدهد.بندد و اگر می

  ها بارنامه

ها اسنادي هستند که به جاي این بارنامهها هستند. یکی دیگر از انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی بارنامه

هاي کنند. شرکتکه مالکیت کشتی را مشخص کنند، مالکیت بر کالاها را در یک سفر دریایی مشخص می

هاي مختلفی را با شرکت مسئول حمل بار (یا صاحب کشتی) حمل و نقل دریایی طبق نیاز خود بارنامه

طول سفر چه شرایطی داشته باشد. تقریبا تمامی اطلاعات کند که کالا در بندد و طبق آن مشخص میمی

  شوند. ها نیز به نحوي به کالاها مرتبط میذکر شده در این بارنامه

 کننده، حمل نام  ترین اطلاعات ذکر شده در این فرم است.گیرنده اولین و مهم دریافت کننده کالا و اسامی

 هر نقل و حمل کلاس محموله، حجم یا/  و وزن بندي، بسته نوع و هابسته تعداد شده، حمل کالاهاي لیست

ترین اطلاعاتی باربري نیز از جمله مهم مبلغ و نرخ و رسیدگی ویژه دستورالعمل پرداخت، مبلغ شرایط بسته،

  شوند. ها ثبت میهستند که در بارنامه

شود و در اختیار افراد ف نوشته میهاي مختلها نیز مانند سایر قراردادهاي بین المللی کشتی در نسخهبارنامه

ها در گیرد. حمل کننده بار در داخل کشتی باید این بارنامهمختلف درگیر در فرآیند حمل و نقل قرار می

حین سفر به همراه داشته باشد. علت این مسئله این است که در بسیاري از بنادر براي تخلیه بار کشتی، این 
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توانند از خالی شدن بارها جلوگیري کنند. در ر این صورت افراد مسئول بندر میبارنامه باید ارائه شود. در غی

صورتی که حمل و نقل بین المللی باشد، گمرك دولتی اجازه دارد کالاهاي وارداتی بدون هیچگونه بارنامه را 

  به نفع خود ضبط کند تا زمانی که بارنامه آن ارائه شود.

  

کالا است. در چنین شرایطی شرکت حمل و نقل  از فرآیند حمل و نقل گاهی اوقات سفر دریایی فقط بخشی

هاي مختلف انتقال بار ذکر نشده نام روش هادر این بارنامهکند. هاي مرکب استفاده میکننده کالا از بارنامه

  با آن بار را جا به جا کند. تواندولی کشتی می

  قراردادهاي موارد خاص

این حال، بسیاري هاي قبل مروري بر انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی مرسوم انداختیم. با در بخش

گنجند. به عنوان مثال اگر طرفین قصد بار، در چهارچوب مرسوم نمی آید که حملاوقات شرایطی پیش می

قصد داشته باشند که کالاهاي  ها را با شرایط خاصی مانند افزایش بار اجاره کنند، یاداشته باشند که کشتی

توانند قراردادهایی بین خود بنویسند و این مفاد را خطرناك مانند مواد شیمیایی یا خورنده را حمل کنند، می
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ها ذکر کنند. به عنوان مثال حمل مواد خطرناك، حتما مستلزم دریافت مجوزها و ذکر موارد در داخل آن

قراردادهاي ها، از قراردادهاي عادي استفاده کرد. د حمل این مادهتوان براي ثبت قرارداخاص است و نمی

شوند و به صورت کلی براي هر وضعیت غیرعادي قراردادي مرکب و چند وجهی نیز شامل چنین وضعیتی می

  بین طرفین امضا شود.

  هابیمه
ها هستند. بیمهشود که سلامت کالاها در حین سفر تضمین شود، ترین عواملی که باعث مییکی از مهم

شود را باید بیمه کرد و به همین جهت بیمه را یکی از تقریبا هر کالایی که به صورت قانونی حمل و نقل می

ها توسط ها معمولا پیش از شروع حرکت کشتینامند. بیمهترین انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی میمهم

شود. در صورتی که هر ه شرکت بیمه مورنظر پرداخت میشود و در ازاي آن مبلغی بمالک کالاها تنظیم می

گونه خطر غیرعمدي سلامت کالاها را تهدید کند و این مسئله اثبات شود، شرکت بیمه طبق مفاد قرارداد 

  ها پرداخت خواهد کرد.هزینه آن
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  مزایاي انواع قراردادهاي حمل و نقل دریایی
را براي هر دو طرف در حین انتقال کالا به همراه خواهد داشت.  استفاده از این قراردادها بدون شک، اطمینان

شوند و بعدا شود که کالاها به صورت امانت به حمل کننده داده میمالک کالا با این قرارداد مطمئن می

ها داشته باشد. در واقع در هیچ بندري نیز کالایی را بدون تواند هیچگونه حق مالکیتی روي آننمی

کنند. همچنین از مدت زمان رسیدن کالا به مقصد نیز مطمئن خواهد تخلیه نمیبارنامه مانند  قراردادهایی

شد. از آن جایی که در تمامی قراردادهاي حمل و نقل دریایی ذکر شده است که کالاها باید سالم به مقصد 

هاي استفاده از این نوع توان یکی از بزرگترین مزیتاطمینان از سالم رسیدم کالا را نیز میبرسند، بدون شک 

  قراردادها دانست. 

اساس مالک کالاها مطمئن تواند با عقد این قراردادها از عدم ادعاهاي بیاز طرف دیگر حمل کننده نیز می

ه است. مدت زمان رسیدن یکی از باشد چرا که همه چیز به صورت مشخص در داخل قرارداد ثبت شد

  آید. مشکلاتی است که بین فرستنده و حمل کننده و گیرنده به وجود میترین مهم

تواند از عدم از آن جایی که این مدت زمان نیز به صورت مشخص در داخل قرارداد ذکر شده حمل کننده می

فراوانی دارند. قرارداد اجاره کشتی،  هاياعتراض طرفین مطمئن باشد. همچنین سایر قراردادها نیز مزیت

گذارد. قراردادهاي مربوط به بیمه اي را باقی نمینوعی سند رسمی بین طرفین است که جاي هیچ سواستفاده

کند. فرآیند ثبت کتبی قراردادها یکی از بهترین نیز سلامت کشتی، کالاها و افراد را در حین سفر تضمین می

ها استفاده توانند براي بهبود کیفیت حمل و نقل خود از آناست که طرفین میهایی ترین فعالیتو ضروري

  کنند.
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